
PORTARIA N. 168/2023/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o permissivo insculpido no art. 37, III, da Constituição Federal de 
1988 e no art. 34, § 3º, da Carta Estadual de 1989.

CONSIDERANDO a possibilidade contida no item 15.29 do Edital nº 1 MPC/PA 
Procurador, de 20/02/2019, bem como no item 14.29 do Edital nº 1 MPC/PA 
Servidor, de 20/02/2019;

CONSIDERANDO as informações constantes do PAE n. 2023/366211, em que o 
Departamento de Gestão de Pessoas presta informações detalhadas acerca das datas 
e dos prazos dos referidos concursos públicos, inclusive acerca das publicações das 
homologações, ocorridas em 16/01/2020 (para o cargo de Procurador de Contas), em 
14/11/2019 (para servidor, todos os cargos, com exceção do cargo 4) e em 04/12/2019 
(para servidor, apenas o cargo 4);

CONSIDERANDO, ainda, a suspensão da contagem de prazo ocorrida no período de 
23/03/2020 a 31/12/2021, conforme o Edital nº 16 MPC/PA Procurador e conforme 
o Edital nº 26 MPC/PA Servidor;

CONSIDERANDO, por fim,  o disposto na Resolução n. 09/2023 MPC/PA Colégio, 
que autorizou o Procurador-Geral de Contas a prorrogar, por mais 02 (dois) anos, o 
prazo de validade dos Concursos Públicos de Provas e Títulos para membro (Edital 
nº 1 MPC/PA Procurador, de 20 de fevereiro de 2019) e para servidor (Edital nº 1 

MPC/PA Servidor, de 20 de fevereiro de 2019) do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará.

RESOLVE :

Art. 1º Prorrogar, por 02 (dois) anos, a contar de 26/10/2023, o prazo de validade do 
Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Procurador de Contas, nos 
termos do Edital nº 1 MPC/PA Procurador, de 20 de fevereiro de 2019, cujo 
resultado foi homologado em 16/01/2020.

Art. 2º Prorrogar, por 02 (dois) anos, a contar de 25/08/2023, o prazo de validade do 
Concurso Público de Provas e Títulos para servidor (todos os cargos, com exceção do 
cargo 4), nos termos do Edital nº 1 MPC/PA Servidor, de 20 de fevereiro de 2019, 
cujo resultado foi homologado em 14/11/2019.

Art. 3º Prorrogar, por 02 (dois) anos, a contar de 14/09/2023, o prazo de validade do 
Concurso Público de Provas e Títulos para servidor (somente cargo 4), nos termos do 
Edital nº 1 MPC/PA Servidor, de 20 de fevereiro de 2019, cujo resultado foi 
homologado em 04/12/2019.



Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 11 de abril de 2023.

PATRICK BEZERRA MESQUITA

PROCURADOR-GERAL DE CONTAS




